Il sfegnarsi, e peccare, è dell'humanità, ma perseverate nell'ira è diabolica cosa. *Humanum est peccare, & irasci, sed iram perficere diabolicum est.*

Questo nome di Servo vien detto dal verbo *servo*, *es*, perché quelli huomini, li quali per ragione di guerra poteano essere ammazzati dalli vincitori, si conservavano, e diventavano Servi.

*Cum tibi Servorum moveret iram culpa mortuum,*

*Pectora sub morte tibi fac moderabilis esto.*

M.Sar. Se del Servo l'error d'ira vaccede,

Sii moderato, e'l perdonat l'etende.

*Quem superare potes, interdum vince ferendo.*

*Maxima enim morum est semper patientia virtus.*

I Nterdum vince ferendo illum, quem potes superare ; alle volte vinci col sopportare quello , il quale puoi superare , o vincere ; *Enim patientia est semper maxima virtus morum* ; Imperoche la patienza è sempre grandissima, e principale virtù delle cose, degli costumi.

E proprietà d'un'animo grande, potendo vincere, farsi vincere, sopportar l'esser vinto; e tra Mortali non vi è virtù più eccellente di questa. *Maximi animi est, cura possit vincere, pari tamen ut vincatur, & negligere ad persparium. Hac virtute inter Mortales non est alia praestantior.* Erasmo.

Dunque Catone c'invita alla patienza somma virtù ; *Bonum est, qui malos potest tolerare cum patientia.*

La patienza è sopra tutte l'altre virtù. *Omnes enim alias virtutes à patientia temperantur, e senza questa ogni virtù si dice vedova.*

*Nam vidua est virtus, quam non patientia firmata.*

E quell'altro *Nobile vincendi genus est patientia nobilitas.*

*omnia vincit*

*Qui patitur, si vis vincere, disce pati.*

E Virg. *Virtutes animi patientia dirigit omnes.*

La patienza la descrivono . *Est vis animi, contumeliorum, & omnis adversitatis impetus, cum tranquillitate sustinens, & in futuro vindictam non querens, sed cire dignosens.*

I Mori dell'India Orientale dicono proverbia lucare, che se non

non vi fosse soffrimento, non vi faria più Mondo.

M.Sar. Quel, che puoi superar vinci soffrendo.  
Ch'hai gran virtù la patienza avendo.

*Conserua potius, quæ sunt jam parta labore,  
Cum labor in domno est, crescit mortalis egestas.*

**C**onserua potius, quæ sunt parta labore; conserui più tosto quelle cose, le quali sono state acquistate già con fatica, o sudore. *Mortalis egestas crescit, il mortale disaggio, o povertà cresce, diventa più pouero, cum labor est in domno, quando la fatica è in danno; cioè perdemmo, e malamente dispensiamo le cose acquistate con fatica.*

*Major virtus est tueri parta, quam parare.* Mimo, & Eras. dice così; *facilius, ac tutius est seruare, quod tuo labore quæsum est, quam sarcire, quod profusione diminueris, ac deriuersis;* *Cum enim laboratur, integrare, facile defenditur inopia: Verum cum laboratur in domno sarcendo, incrementum, & obruere nos egestas.*